
Par plānotajām vai iespējamajām iniciatīvām, iniciatīvu idejām 

Eiropas Jaunatnes gada ietvaros un turpmāk: 

 

 

1. Dzimumu līdztiesība ir viens no Eiropas Jaunatnes stratēģijas 

mērķiem. Līdz ar to, protams, būtu labi, ja pasākumos, kas tiek 

īstenoti vai arī kāds atsevišķais pasākums, kas tiek plānots, kad tiek 

īpaši runāts par ES stratēģijas tēmām un jautājumiem, 

nediskriminācijas jautājums dzimuma dēļ tiktu skarts.  

 

2. Piedalīšanās Sarunu festivālā “LAMPA” (pagaidām LM iekšēji 

notikušas diskusijas, nav vēl nodefinētas apakštēmas; definētā LM 

virstēma 2022.gada Sarunu festivālā “LAMPĀ” – jaunieši. 

Akcentus liekam uz jauniešu iesaisti dažādos procesos, aktivitāti 

līdzdalības pasākumos. Viens no apakštematiem potenciāli varētu 

būt pakalpojumi jauniešiem; šo apakštēmu plānots no Bērnu un 

ģimenes politikas departamenta puses virzīt kā diskusiju jautājumu, 

bet vēl neesam tikuši līdz tādām niansēm; saistībā ar LM īstenotu 

ESF projektu (skat. tālāk sadaļu “LM nākotnes iniciatīvas pēc 

2022.gada”) tas būs temats par nākotnes pasākumiem, bet ne 

pasākumiem (pakalpojumiem), kuri jau jauniešiem ir pieejami 

2022. gadā. Pats ESF projekts prognozējams, ka tiks sākts pēc 

2022.gada, tādēļ to varam patlaban minēt kā nākotnes perspektīvu, 

domājot par jauniešu dzīvi ietekmējošiem jautājumiem.  

 

3. Turpināsies Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvātie pasākumi 

jauniešiem (2022.gadā plānotie jauniešiem vai t.sk. jauniešu 

auditorijai adresētās aktivitātes): 

a. Skolēnu vasaras nodarbinātība;  

b. Darba iemaņu attīstība studentiem;  

c. Karjeras nedēļa (ar izceltiem pasākumiem jauniešu 

auditorijai);  

d. Digitālā nedēļa;  

e. EURES (Eiropas valstu Nodarbinātības dienestu, dalībnieku 

un partneru tīkls) konsultācijas  un informācija par brīvprātīgā 

darba iespējām. 

 

LM nākotnes iniciatīvas pēc 2022.gada: 

 

Eiropas Savienības fondu darbības programmas Latvijai 2021.-2027. 

gadam Eiropas Sociālā fonda 4.3.6.5. pasākums “Prevencijas, 

diagnostikas un sociālās rehabilitācijas atbalsta pasākumi ģimenēm ar 

bērniem psiholoģiskās un emocionālās labklājības veicināšanai”.   



2 
 

 
 

Projekta īstenošana indikatīvi bija paredzēta no 2022. gada 2. ceturkšņa 

līdz 2029. gada 2. ceturksnim, bet realitātē uzsākšanas datums pārcelsies 

pēc 2022.gada, jo saistībā ar projektu saskaņošanas ar Eiropas Komisiju 

kavēšanos visiem projektiem ir īstenošanas laika grafika nobīde. 

 

Minētā projekta ietvaros plānots īstenot atbalsta pasākumus ģimenēm ar 

bērniem ar uzvedības un/vai atkarību problēmām. 
 

Minētā projekta ietvaros tiks veikta esošās atbalsta sistēmas un 

pakalpojuma klāsta bērniem ar uzvedības traucējumiem un atkarības 

problēmām izpēte, lietderības un efektivitātes mērījumi, sistēmas nepilnību 

konstatēšana un pakalpojumu pilnveide atbilstoši individuālu vajadzību 

izvērtējumam, tādējādi nodrošinot sistēmiski un mērķtiecīgi radītus 

pakalpojumus, kas būtu savstarpēji integrēti. 
 

Tiks ieviesti prevencijas pasākumi riska ģimenēm pēc iespējas agrīnākā 

bērna vecumposmā, uzlabojot pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, 

strukturējot pakalpojumu no fragmentāra uz savstarpēji integrētu 

speciālistu atbalsta kopumu un kompleksu terapiju bērnam, atrodoties 

dabiskajā vidē atbilstoši individuālo risku novēršanai. 

 

Bērnam izveidojušies uzvedības traucējumi tiks analizēti kontekstā ar 

ģimeni un vidi, izstrādāts efektīvs sociālās rehabilitācijas modelis bērna 

uzvedības traucējumu novēršanai un atkarības problēmu risināšanai un 

nodrošināti bērna dabiskās vides atveseļošanas pasākumi. 
 

Projektā ietvertās aktivitātes būs šādas: 

• riskam pakļauto ģimeņu atbalsta sistēmas un pakalpojumu 

pieejamības diagnostika; 

• pierādījumos balstītu prevencijas pasākumu ieviešana 

ģimenēm ar bērniem ar uzvedības problēmu veidošanās un attīstības 

risku, aktualizējot esošās atbalsta sistēmas un pakalpojumus, tos 

pilnveidojot, uzlabojot speciālistu darbu ar ģimenēm (uzsvars tiek 

likts uz ģimenēm ar bērniem pusaudžu vecumā); 

• nodrošināt psihoemocionālā atbalsta pakalpojumus vecākiem 

īpaši atbalstāmās grupās – vientuļie vecāki un vecāki ar garīga 

rakstura traucējumiem; 

• atbalsta ģimenes tīkla izveide; 

• bērnu atbalsta speciālista tīkla izveide [paplašinot 

ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru (turpmāk – atbalsta centri) 

funkcijas, veikts izmēģinājumprojekts katrā pašvaldībā]: 



3 
 

• sociālās rehabilitācijas modeļa ieviešana bērniem ar 

uzvedības un atkarības problēmām, pārņemot un ieviešot individuāli 

pedagoģiskas intervences metodi darbā ar pusaudžiem ar uzvedības 

un/vai atkarību problēmām. 


